
     

 

 

Uchwała  Nr  XVI/111/2019 

 Rady  Gminy Wolanów  

z dnia 13 grudnia 2019 roku 
 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok. 

 

 Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t. j. Dz. U. z 2019  poz. 506 ze zm.) oraz art. 4
1  

ust.2 ustawy  z dnia  

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

(t. j. Dz. U. z 2019  poz. 2277) oraz na podstawie art.10 ust.3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.  

o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2019 r. poz. 852 ze zm.), Rada Gminy Wolanów 

uchwala, co następuje: 

 

§ 1 

1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2020 rok w brzmieniu stanowiącym załącznik Nr 1 do niniejszej  

uchwały. 

2. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok w brzmieniu 

stanowiącym załącznik Nr 2 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wolanów. 

 

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 Przewodniczący Rady Gminy  

       /-/Jacek Murawski 

 

 

 

 



Załącznik Nr 1  

do Uchwały Nr XVI/111/2019 

Rady Gminy Wolanów  

z dnia 13 grudnia 2019 roku 
 

 

 

 

Gminny  Program  Profilaktyki  

    i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych 

  w  gminie  Wolanów 

na  rok  2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



WSTĘP  

 

Zgodnie z art. 4¹ Ustawy  z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu   alkoholizmowi / tekst jednolity Dz.U. z 2019 r poz. 2277/ prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem  problemów alkoholowych  oraz  

integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. 

Realizacja wyżej wymienionych zadań prowadzona jest w ramach Gminnego Programu  

Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych, uwzględniając w nim cele 

operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych określonych w 

Narodowym Programie Zdrowia na lata 2016-2020. Gminny Program  Profilaktyki  i  

Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych na rok 2020 jest kontynuacją zadań 

rozpoczętych  w latach ubiegłych. Program ten został opracowany zgodnie z obligatoryjnymi 

zadaniami i potrzebami występujący na terenie gminy Wolanów. Zadaniem gminy jest 

podejmowanie przedsięwzięć mających na celu zapobieganie i minimalizowanie skutków 

spożywania napojów alkoholowych oraz minimalizowanie skutków przemocy w rodzinie. 

Jednym z takich przedsięwzięć jest edukacja i wskazywanie alternatywnych form spędzania 

wolnego czasu, radzenia sobie z trudnymi sytuacjami, konfliktami, a przede wszystkim jak 

nauczyć się rozładowywać napięcie i agresję bez alkoholu. Program charakteryzuje się 

wielopłaszczyznowym podejściem do uzależnienia, a kierunki działań stanowią albo 

rozwinięcie albo dalszą kontynuację wcześniej podjętych działań. Wszystkie działania 

wynikające z Gminnego Programu  Profilaktyki i  Rozwiązywania  Problemów  

Alkoholowych są zgodne z:  

1. Ustawą  z dnia 26 października 1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu   

alkoholizmowi / tekst jednolity Dz.U. z 2019 r poz. 2277/, 

2. Ustawą  z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie / tekst jednolity 

Dz.U. z 2015 r poz. 1390 ze zm./, 

3. Ustawą z dnia 06 marca 2018 roku prawo przedsiębiorców/ tekst jednolity Dz.U. z 2019 r 

poz. 1292 ze zm./, 

4. Gminna Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025 przyjęta 

Zarządzeniem Wójta nr 104/2015 z dnia 15 grudnia 2015 roku, 

5. Ustawą z dnia 11 września 2015 roku o zdrowiu publicznym / tekst jednolity Dz.U. z 2018 

r poz. 1492 ze zm./, 

6. Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 04 sierpnia 2016 roku/ tekst jednolity Dz.U. z 

2018 r poz. 1492./ w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 , 

 

I     ZADANIA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA   

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

 

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu   

alkoholizmowi, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem  

problemów alkoholowych  oraz  integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy 

do zadań własnych gminy.  

Ustawa ta wymienia szczegółowe zadania, których realizacja powinna być 

prowadzona i realizowana w postaci Gminnego Programu Rozwiązywania Profilaktyki                           



i Problemów Alkoholowych, uchwalonego corocznie przez Radę Gminy. Zadania te to 

między innymi: 
 

a. zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu, 

b. udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

c. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, 

d. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, 

e. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art.  13' i 

15 ustawy oraz  występowanie przed  sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

 

II.    DIAGNOZA PROBLEMU UZALEŻNIENIA OD ALKOHOLU 

 

Źródłem informacji dotyczących skali problemów alkoholowych, społecznych na 

terenie Gminy Wolanów jest „Strategia rozwiazywania problemów społecznych Gminy 

Wolanów na lata 2016-2025”, jak i materiały własne, dane statystyczne pozyskane z 

Urzędu Gminy Wolanów, Komisariatu Policji w Zakrzewie Sądu Rejonowego w 

Przysusze oraz Samodzielnego Wojewódzkiego Publicznego Zakładów Psychiatrycznej 

Opieki Zdrowotnej w Radomiu- Krychnowicach, placówek oświatowych z terenu Gminy 

jak i specjalistów świadczących porady dla osób uzależnionych i współuzależnionych jak 

również od organizacji pozarządowych zajmujących się problemem uzależnień. Strategia 

rozwiazywania problemów społecznych Gminy Wolanów na lata 2016-2025” 

jednoznacznie wskazuje, że do najważniejszych problemów występujących na terenie 

Gminy należą: bezrobocie, uzależnienia, przemoc w rodzinie i ubóstwo. Nadużywanie 

alkoholu przez jednego członka rodziny destabilizuje funkcjonowanie całego systemu 

rodzinnego co rodzi poważne problemy i jest przyczyną cierpienia dorosłych i głównie 

dzieci. Na szkody spowodowane  nadużywaniem alkoholu narażeni są także pozostali 

mieszkańcy Gminy. Diagnoza problemu uzależnień czy innych zagrożeń społecznych w 

tzw. „grupach ryzyka” jest mało dokładna z powodu braku pełnej diagnozy zagrożeń 

społecznych. A przez to brak jest możliwości dokonania analizy środowisk zagrożonych 

przemocą i różnego rodzaju zagrożeniami, głównie eksperymentowania dzieci i 

młodzieży ze środkami psychoaktywnymi. Liczba osób zgłaszających się o poradę do 

specjalistów tj. psychologa czy terapeuty uzależnień ma tendencję wzrostową co świadczy 

o dużym zainteresowaniu tą formą wsparcia. Obserwuje się również wzrost świadomości 

wśród osób korzystających ze wsparcia specjalistów. Osoby korzystające z tych form 

pomocy są bardziej otwarte i są gotowe do podejmowania działań do zmiany i poprawy 

swoich sytuacji życiowych. Ich postawa daje wyraźny sygnał w swoim środowisku 

lokalnym, by inni próbowali podejmować trudne zadania, bo też może się zmienić 

sytuacja w innych rodzinach. 

Gmina Wolanów jest  gminą wiejską. Zajmuje powierzchnię 82,85 km
2
;  wg stanu na 

dzień 15 listopada 2019 roku, zamieszkuje ją 8.865 mieszkańców, wśród których 6.899 

osób to mieszkańcy powyżej 18 roku życia. Na terenie Gminy nauka na poziomie 

podstawowym odbywa się w 4 szkołach, do których uczęszcza łącznie 898 uczniów roku 

szkolnym 2019/2020. W gminie funkcjonują 2 przedszkola do których uczęszcza 263 

dzieci. Na ternie Gminy mamy obecnie 30 punków sprzedaży alkoholu w tym 5 punków 



gastronomicznych a pozostałe 25 punktów to punkty sprzedaży detalicznej. Liczba 

mieszkańców przypadających na 1 punkt sprzedaży wynosi 295 osób, a liczba osób 

pełnoletnich na 1 punkt sprzedaży wynosi 230 osób. Od kilku lat mamy tendencje 

spadkowe, jeśli chodzi o ilość punktów sprzedaży, więcej zamyka się małych sklepów,  

a mniej otwiera nowych.  

III.  CELE  PROGRAMU 

1. Cele globalne: 

 zmniejszenie wskaźnika spożywania alkoholu wśród młodzieży  i dorosłych,  

 zmniejszenie rozmiarów aktualnie istniejących problemów w społeczeństwie tj.  

przemocy, demoralizacji głównie nieletnich, ubóstwa. 

 zmniejszenie zagrożeń ekonomicznych wynikających z picia alkoholu i obniżenie 

wskaźnika popełnianych przestępstw. 

  

2. Cele jednostkowe: 

1. obniżenie ryzyka zachorowań oraz śmiertelności na choroby tj. marskość wątroby                     

i uszkodzenie mózgu wśród osób nadużywających alkoholu, 

2. zmniejszenie uszkodzeń ciała spowodowanych wypadkami zarówno przy pracy, jak i na 

drogach, 

3.  zwiększenie harmonii, bezpieczeństwa psychicznego i fizycznego w konkretnym      

środowisku rodzinnym, gdzie pojawił się problem choroby alkoholowej. 

 

 

     IV.   ZADANIA I  REALIZATORZY  PROGRAMU 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  

uzależnionych od alkoholu. 
 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

 

a) Prowadzenie działań motywacyjnych w stosunku do osób uzależnionych lub osób u 

których zachodzi podejrzenie o uzależnienie od alkoholu w celu podjęcia 

dobrowolnego leczenia odwykowego w odpowiednich placówkach 

b) Udzielanie porad i informacji dla osób z problemem alkoholowym w zakresie 

możliwości korzystania z miejsc lecznictwa odwykowego. 

c) Kierowanie na badania przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w 

przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

d) Opłacanie kosztów opinii biegłych (psychologa i psychiatry) orzekających                                       

w  przedmiocie   uzależnienia  od alkoholu  i opłacanie kosztów sądowych – opłaty 

stałej     dotyczącej osób uzależnionych z terenu Gminy Wolanów, wobec których 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kieruje wnioski do Sądu 

Rejonowego  w Przysusze o podjęcie przymusowego leczenia odwykowego. 

e) Dofinansowanie  szkoleń, kursów specjalistycznych umożliwiających zdobycie 

większych  umiejętności  w prowadzeniu  zajęć profilaktycznych w pracy z dziećmi i 

młodzieżą. 

f) Wspieranie programów profilaktycznych w zakresie organizacji wolnego czasu 

dzieciom,      młodzieży osobom dorosłym będących alternatywą wobec używania 

alkoholu    i   narkotyków. 

g) Wspieranie pozaszkolnych programów profilaktycznych adresowanych do dzieci                        

i młodzieży oraz ich rodziców. 



h) Finansowanie zakupu materiałów, produktów i usług oraz sprzętu niezbędnego do 

realizacji Gminnego Programu i działania Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych.  

i) Wspieranie organizacji, instytucji pozarządowych, stowarzyszeń i kościołów 

realizujących programy edukacyjne, profilaktyczne i rehabilitacyjne osób z 

problemem alkoholowym. 

j) Współpraca  z placówkami  lecznictwa  odwykowego  i  innymi  instytucjami,            

organizacjami, zajmujących się terapią osób uzależnionych. 

k) Umożliwienie osobom uzależnionym w trakcie zdrowienia i uczestnictwo  w  

zajęciach  terapeutycznych  prowadzonych przez terapeutę, a finansowanych przez 

Gminę Wolanów.  

l) Zakup materiałów informacyjno-edukacyjno-dydaktycznych dotyczących istoty 

uzależnień i  przemocy. 

 

 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy 

psychologicznej  i prawnej, a  w  szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie. 
 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

 

1. Prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu oraz ich bliskimi przez 

członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i osób 

pracujących w Punkcie  Informacyjno - Konsultacyjnym a także kierowanie ich do 

innych osób zajmujących się pomocą psychologiczną i prawną. 

2. Współdziałanie GKRPA ze szkołami i Komisariatem Policji w Zakrzewie, w związku 

z interwencjami domowymi i zjawiskami przemocy w rodzinie. 

3. Rozwijanie współpracy z Poradnią Leczenia Uzależnienia i Współuzależnienia od 

Alkoholu w Radomiu i Przysusze, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w 

Radomiu, Stowarzyszeniami działającymi na terenie Gminy, Prokuraturą i Sądem oraz 

innymi instytucjami w celu eliminowania zjawiska nadużywania alkoholu i przemocy 

w rodzinie. 

4. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy Gminnym Ośrodkiem 

Pomocy Społecznej w Wolanowie. 

5. Częściowe finansowanie Punktu konsultacyjnego jako bieżącej działalności 

specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar przemocy domowej. 

6. Organizacja i  dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych dla poszczególnych 

grup zawodowych (pedagogów, nauczycieli, pracowników socjalnych) stykających się  

z ofiarami i sprawcami przemocy domowej.  

 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej  działalności   informacyjnej   i   edukacyjnej  w  

zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych w szczególności dla dzieci i 

młodzieży. 
 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

 

 Wspieranie i finansowanie Szkolnych Programów Profilaktycznych dla dzieci                                    

i młodzieży, a także dla ich rodziców.  

 Wspieranie organizowanych w szkołach, bibliotekach i świetlicach konkursów 

recytatorskich, malarskich, i z innych dziedzin oraz przede wszystkim z wiedzy o 



tematyce alkoholowej i nikotynowej bądź innej dotyczącej bezpieczeństwa dzieci i 

młodzieży. 

 Finansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z  dziećmi i 

młodzieżą jak i dorosłymi.  

 Dofinansowanie wyposażenia szkół w urządzenia i materiały umożliwiające 

prowadzenie zajęć i korzystanie z programów i materiałów, propagujących zdrowy 

tryb życia oraz zapobiegania powstawaniu uzależnień. 

 Wspieranie programów profilaktycznych w zakresie organizacji wolnego czasu 

dzieciom i młodzieży, będących alternatywą wobec używek. 

 Częściowe dofinansowanie obozów terapeutycznych i innych zorganizowanych form 

spędzania wolnego czasu (kolonii, ”zielonych szkół”, różnego rodzaju wyjazdów) dla 

dzieci i młodzieży oraz dorosłych prowadzonych według określonego programu 

terapeutycznego.  

 Dofinansowanie imprez sportowych i innych imprez, które promują zdrowy tryb  

życia . 

 Finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz sprzedawców napojów alkoholowych  z terenu gminy Wolanów.  

 Wspomaganie konkretnych programów edukacyjnych i profilaktycznych      

podejmowanych przez organizacje, ruchy abstynenckie.   

 Prowadzenie warsztatów i programów profilaktycznych dla rodziców dotyczących 

rozwijania umiejętności rozmawiania z dziećmi np.: o alkoholu i problemie 

alkoholowym organizowanych na terenie szkół, parafii w gminie Wolanów.   

  

 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 

rozwiązywaniu problemów  alkoholowych. 

Zadanie to będzie realizowane poprzez: 
 

 Współpracę i wspieranie finansowe i organizacyjne instytucji, stowarzyszeń i 

organizacji pozarządowych realizujących swe działania statutowe związane z 

profilaktyką                            i rozwiązywaniem problemów alkoholowych.. 

 Współpraca i wspieranie ruchów samopomocowych szczególnie: AA i Al.- Anon, 

 Podjęcie kolejny raz próby utworzenia na terenie Gminy grupy samopomocowej DD 

dla dorosłych dzieci alkoholików.  

 Współpraca z innymi organizacjami trzeźwościowymi i jednostkami działającymi na 

rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

 

 

5. Podejmowanie  interwencji  w  związku  z naruszeniem przepisów określonych    

w art. 13¹ i art. 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 
Zadanie to będzie realizowane poprzez: 

 

1) Dokonywanie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie 

przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 

napojów alkoholowych.  

2) Cofanie zezwolenia na handel napojami alkoholowymi w przypadku stwierdzenia 

sprzedaży napojów alkoholowych: osobom, których zachowanie wskazuje, że 

znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, a także na kredyt lub pod 



zastaw. 

3) W przypadku złamania zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, 

podejmowanie interwencji i występowanie przed sądem jako oskarżyciel publiczny z 

pominięciem prokuratury. Przedstawicielami do występowania w charakterze 

oskarżyciela publicznego są: Przewodniczący lub Zastępca Przewodniczącego 

Komisji. 

4) Opiniowanie wniosków przedsiębiorców ubiegających się o zezwolenia na sprzedaż  

napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży                                                   

z uchwałami  Rady Gminy dotyczącymi: 

 liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zawierających od 4,5 % i piwa 

jak również od 4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa) do 18%, powyżej 18 % 

przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży  jak i w miejscu sprzedaży, 

 zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych. 

 

 

6.    Realizatorzy  gminnego  programu  profilaktyki  i rozwiązywania      

problemów  alkoholowych. 

 

 Realizacja zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych będzie realizowana przez Urząd Gminy Wolanów przez 

pełnomocnika wójta ds. rozwiązywania problemów alkoholowych przy współpracy  

Gminnej Komisji  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych, a także inne wskazane 

podmioty.  

 Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu Narkomanii za rok 2020 składa 

pisemnie Pełnomocnik Wójta  ds. rozwiazywania problemów alkoholowych w I 

kwartale roku kolejnego.  

 

Zadania  i  realizatorzy  programu 

 

ZADANIE 

 

DZIAŁANIE 

 

SPOSÓB REALIZACJI 

 

REALIZATOR 

 

TERMIN 

 
 

 

Zwiększenie 

dostępności pomocy 

terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla 

osób  uzależnionych 

od alkoholu oraz 

ochrony przed 

przemocą w rodzinie 

 

 

 

 

 

 

Działania 

informacyjne i 

edukacyjne oraz 

edukacja 

zdrowotna 

1.Konsultacje specjalistów: 

a. terapeuta uzależnień, 

b. psycholog. 

2.kierowanie na badania do 

lekarzy biegłych sądowych 

3.współpraca z instytucjami 

zajmującymi się 

uzależnieniami 

4.zakup i dystrybucja ulotek i 

innych materiałów 

edukacyjno-informacyjnym 

 

 

 

 

Urząd Gminy  

GOPS 

GKPRPA 

Szkoły  

Policja 

GCKiB 

 

 

 

 

cały rok 

Organizowanie i 

realizowanie 

edukacyjnych 

programów 

profilaktycznych  

Działania 

edukacyjne dla 

dzieci, młodzieży 

na temat zagrożeń 

wynikających z 

używania 

środków 

psychoaktywnych 

1.Programy profilaktyczne, 

2. Spektakle warsztaty, 

prelekcje dla uczniów i 

rodziców w szkołach na 

terenie Gminy Wolanów. 

3. Udział w różnych 

kampaniach na rzecz 

rozwiązywania problemów 

eksperymentowania młodych 

 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS 

GKPRPA 

Szkoły  

Policja 

GCKiB 

 

 

 

 

cały rok 



ludzi z różnymi substancjami 

czy uzależnień 
 

 

 

 

 

Szkolenie kadry 

Podnoszenie 

kompetencji 

przedstawicieli 

instytucji 

działających w 

zakresie 

profilaktyki czy 

przemocy szeroko 

rozumianej 

Podnoszenie kompetencji 

osób pracujących z dziećmi i 

młodzieżą w tym: szkolenie 

GKRPA, Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

nauczycieli  i rodziców 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS 

GKPRPA 

Szkoły  

Policja 

 

  

 

 

 

cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upowszechnianie 

zdrowego stylu życia 

oraz kultury 

fizycznej i sportu  

 

 

 

 

 

 

Działania  

promujące 

zdrowy styl życia. 

Działanie 

informacyjne i 

edukacyjne oraz 

edukacja 

zdrowotna 

1.organizowanie pikników, 

turniejów sportowych 

festynów rodzinnych 

promujących konstruktywne 

sposoby spędzania czasu w 

gronie rodziny połączone z 

profilaktyką. 

2. Wspieranie i finansowanie 

działań podejmowanych przez 

kluby sportowe i inne 

podmioty w zakresie 

organizacji imprez sportowa-

kulturalnych dla dzieci i 

młodzieży jak dorosłych 

promujący zdrowy styl życia. 

3.Upowszechnianie informacji 

dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie. 

4. Organizowanie Wigilii dla 

osób samotnych rodzin z 

problemem alkoholowym 

wspólnie GOPS 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS 

GKPRPA 

Szkoły  

Policja 

Stowarzyszenia 

GCKiB 

 

 

 

 

 

 

 

 

cały rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Działania 

administracyjne 

zmierzające  

do ograniczenia 

dostępności spożycia 

alkoholu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zapewnienie 

skutecznego 

przestrzegania 

prawa w zakresie 

produkcji, 

dystrybucji, 

reklamy, promocji 

oraz spożywania 

alkoholu 

1.Przestrzeganie realizacji 

uchwał: 

- w sprawie zasad 

usytuowania na terenie gminy 

miejsc sprzedaży napojów 

alkoholowych i warunków 

sprzedaży tych napojów - 

Uchwała  Nr XXV/172/01 

Rady Gminy w Wolanowie z 

dnia 07 września 2001 r. 

- w sprawie ustalenia liczby 

zezwoleń na sprzedaż 

napojów zawierających 

powyżej 4,5% alkoholu z 

wyjątkiem piwa 

przeznaczonych do spożycia 

poza miejscem i  w miejscu 

sprzedaży - Uchwała Nr 

XLIV/241/2018 Rady Gminy 

w Wolanowie z dnia 16 lipca 

2018 r. 

2. Organizowanie i 

sfinansowanie szkolenia dla 

sprzedawców i właścicieli 

sklepów posiadających 

zezwolenia na sprzedaż 

alkoholu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS 

GKPRPA 

Policja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cały rok 



3. Kontrola przedsiębiorców 

prowadzących sprzedaż 

alkoholu przy współudziale 

miejscowej policji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Działalność Gminnej 

Komisji 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prowadzenie 

działań 

związanych z 

profilaktyką i 

rozwiązywaniem 

problemów 

alkoholowych 

oraz integracji 

społecznej osób 

uzależnionych od 

alkoholu 

1.Podejmowanie działań w 

stosunku do osób 

uzależnionych od alkoholu 

celem zmotywowania ich do 

podjęcia dobrowolnego 

leczenia. 

2.Informowanie o  

możliwościach oraz 

sposobach terapii a także 

instytucjach udzielających  

specjalistycznej pomocy. 

3. Zatrudnienie specjalistów( 

psychologa i terapeuty 

uzależnień) udzielających 

pomocy i wsparcia osobom 

uzależnionym i ich rodzinom. 

4. Koszty postępowań 

sądowych. 

5. Zakup materiałów i sprzętu 

i innych pomocy niezbędnych 

do realizacji zadań ujętych w 

programie. 

6. Współpraca z powiatem 

radomskim i innymi gminami 

wchodzącymi w skład 

Powiatu Radomskiego. 

7.Współpraca z organizacjami 

społecznymi , 

stowarzyszeniami. 

8. Analizowanie i 

interpretowanie przepisów 

prawnych dotyczących 

sprzedaży i podawania 

alkoholu. 

9. Współpraca z kuratorami 

sądowymi wykonującymi 

nadzór nad osobami z 

wyrokami sądowymi o 

przymusowym leczeniu lub 

znęcania się nad rodziną. 

10. Udział w pracach Zespołu 

Interdyscyplinarnego głównie 

w grupach roboczych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS 

GKPRPA 

Policja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cały rok 

 

 

V.  USTALENIE SZCZEGÓŁOWYCH ZASAD WYDAWANIA I COFANIA 

ZEZWOLEŃ NA SPRZEDAŻ NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 

PRZEZNACZONYCH DO SPOŻYCIA W MIEJSCU I POZA MIEJSCEM 

SPRZEDAŻY, KONTROLA PRZESTRZEGANIA ZASAD OBROTU TYMI 

NAPOJAMI. 

 



1. w sprawie zasad usytuowania na terenie gminy miejsc sprzedaży napojów 

alkoholowych i warunków sprzedaży tych napojów - Uchwała  Nr 

XXV/172/01 Rady Gminy w Wolanowie z dnia 07 września 2001 r. 

2. w sprawie ustalenia liczby zezwoleń na sprzedaż napojów zawierających 

powyżej 4,5% alkoholu z wyjątkiem piwa przeznaczonych do spożycia poza 

miejscem i  w miejscu sprzedaży - Uchwała Nr XLIV/241/2018 Rady Gminy 

w Wolanowie z dnia 16 lipca 2018 r. 

 

 

 

VI.   ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH GMINY 

WOLANÓW. 

 

 Zgodnie z art. 4¹ ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu                         

w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277) określa się 

wynagrodzenie dla przewodniczącego oraz pozostałych członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wolanowie dla: 

a) przewodniczącego Komisji 250,00 zł brutto za posiedzenie 

b) członków Komisji 170,00 zł brutto za posiedzenie. 

 Wynagrodzenie, o którym mowa w pkt 1, przysługuje za każdy dzień pracy                                      

w posiedzeniach Komisji oraz w Zespole powołanym do przeprowadzenia kontroli 

warunków przestrzegania zezwoleń na sprzedaż i podawanie alkoholu, 

 Posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbywają się 

raz w miesiącu, chyba, że istnieje konieczność ponownego spotkania się w szczególnych 

przypadkach niecierpiących zwłoki, może odbyć się drugie posiedzenie w miesiącu. 

 Ustalone wynagrodzenia będzie wypłacane na konto bankowe na podstawie rachunku 

wynikającego z zawartej umowy zlecenie zawartej z każdym członkiem Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

 

VII. ZASADY FINANSOWANIA PROGRAMU. 

1. Realizacja Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

na rok 2020 prowadzona będzie w oparciu o środki własne Gminy uzyskane z wydanych 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na podstawie przepisów ustawy z dnia             

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 - jednolity tekst) oraz z pozyskanych środków zewnętrznych. 

Plan wydatków Programu na 2020 rok zostanie określony w uchwale budżetowej na 2020 

rok. 

2. Realizacja zadań Programu od 02 stycznia 2020 r. do 31 grudnia 2020 r., w przypadku 

pojawienia się nowych potrzeb może być poddana modyfikacji. Zadania realizuje Urząd 

Gminy Wolanów we współpracy z innymi wskazanymi podmiotami. 

3. Środki finansowe przeznaczone na realizację Gminnego Programu Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych Gminy Wolanów w roku 2020 znajdować się będą na 

wyodrębnionym koncie w strukturze budżetu gminy, merytorycznie jest to dział 851 

rozdział 85154 – „Ochrona zdrowia – przeciwdziałanie alkoholizmowi” 

4. W 2020 roku planowana wysokość dochodów z tytułu opłat za wydane zezwolenia 

wynosi 120 000,00 zł. 



5. Na realizację zadań określonych w GPPiRPA na 2020 rok przeznacza się kwotę 

114.500,00 zł. 

6. Kwota 5 500,00 zł. przeznaczona zostaje na realizację Gminnego Programu 

Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok. 

7. Niewykorzystane w 2020 roku środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż alkoholu zostaną przeniesione i uwzględnione w planie 

budżetowym na kolejny rok budżetowy. 

 

 

 

Plan wydatków z odniesieniem do przyjętych zadań 

 

   Lp. 

 

Nazwa zadania 

 

Wysokość środków 

przeznaczonych na 

realizację zadania 
 

    

1. 

§ 2820 

Dotacja celowa z budżetu dla na sfinansowanie zadania 

do realizacji stowarzyszeniom „Upowszechnianie 

zdrowego stylu życia bez nałogów wśród mieszkańców 
Gminy Wolanów w 2020 roku” (w tym organizacja 

rajdu rowerowego, wyjazdu na pielgrzymkę 

trzeźwościową, i wyjazdu na turnus rehabilitacyjny w 

wakacje) 

 

 

 

 

12.000,00 zł. 

 2. 

§4010,4040, 

4110,4120 

4140 

 

Wynagrodzenia osobowe pracownika wraz z pochodnymi 
 

 

43.314,00 zł. 

 

 

         3. 

     §  4170 

 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 

współuzależnionych   

 

 

 

46.200,00 zł 

 

 

 

4. 

   §  4190 

 

Nagrody konkursowe  

 

2.000,00 zł. 

 

  5. 

   § 4210 

 

 

 

Organizacja i prowadzenie działań profilaktycznych  w  

ramach profilaktyki alkoholowej i przemocy rówieśniczej 

i przemocy w rodzinie 

 

 

 

2. 550,00 zł 

 

  6. 

    § 4220 

 

Zakup żywności  

 

965,00 zł. 

 

 

   

 7.  

    §4300 

 

Zakup usług pozostałych w tym między innymi wyjazdy 

na zielone szkoły zakup spektakli profilaktycznych, 

warsztatów dla dzieci i młodzieży oraz  rodziców itp. 

 

 

 

4.635,00 zł. 

 

    

8. 

    

 

Inne    zadania   wynikające   z   realizacji   Programu a 

zawarte  w pozostałych §  rozdziału  85154 

 

 

 

2.836,00 zł 

 

 

VIII.    Postanowienia końcowe. 

 



              Przedstawiony Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych obejmuje działania służące realizacji zadań własnych gminy, które są 

nakierowane na zmiany postaw w społeczności lokalnej, a w szczególności wśród dzieci  

i młodzieży. Program posiada również poszczególne konkretne działania nakierowane na 

pomoc ludziom z problemem alkoholowym i ich rodzinom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik Nr 2 

do Uchwały Nr XVI/111/2019 

Rady Gminy Wolanów  

z dnia 13 grudnia 2019 roku 

 

 

 

Gminny  Program  Przeciwdziałania 

Narkomanii  w  gminie  Wolanów 

na  rok  2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



WSTĘP 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok określa lokalną strategię 

działania w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 

wynikających z zażywania narkotyków. Podstawę prawną działań określa ustawa z dnia 29 

lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 poz. 852 t. j. z późn. zm.). 

Program zawiera zadania własne gminy wynikające z art. 10
 
ust.1 wyżej wymienionej ustawy 

i realizuje  je poprzez  odpowiednie  kształtowanie  polityki  społecznej , w  szczególności :      

1. tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje 

powstrzymanie się od zażywania środków psychoaktywnych, 

2. działalność wychowawczą oraz informacyjną: 

a. ograniczanie dostępności do narkotyków, 

b.  leczenie i rehabilitację  

c. reintegrację osób uzależnionych.  

Narkomania w dzisiejszych czasach stanowi wyzwanie cywilizacyjne o zasięgu 

globalnym. Zażywanie różnego rodzaju środków psychoaktywnych ma wielorakie przyczyny, 

a szkody związane z tym faktem obserwowane są w różnych aspektach życia zarówno 

rodzinnego czy społecznego. Źródłem informacji dotyczących skali problemów narkomanii 

na terenie gminy Wolanów są następujące dokumenty: Gminna Strategia Rozwiązywania 

Problemów Społecznych na lata 2016-2025  i Krajowy Program Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2011-2016, którego cel główny brzmi: „ograniczenie używania narkotyków i 

związanych z tym problemów społecznych i zdrowotnych” oraz Narodowy Program Zdrowia 

na lata 2016-2020 w ramach celu operacyjnego nr 2: Profilaktyka i rozwiązywanie 

problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, uzależnieniami 

behawioralnymi i innymi zrachowaniami ryzykownymi. 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2016-2025 Gminy 

Wolanów jednoznacznie wskazuje, że do najważniejszych problemów występujących na 

terenie gminy należą: ubóstwo, bezrobocie, bezradność w sprawach prowadzenia 

gospodarstwa domowego, przemoc, alkoholizm, narkomania. Zintegrowane działania muszą 

być adresowane zarówno do dzieci i młodzieży, jak i do rodziców. Profilaktyka, jako oferta 

wzbogacająca wychowanie młodego pokolenia oraz edukacja dzieci i młodzieży, wymaga 

podjęcia działań ukierunkowanych nie tylko na zapobieganie szkodom, ale przede wszystkim 

na promowaniu zdrowego stylu życia. Jednakże najważniejszym elementem procesu 

przeciwdziałaniu narkomanii jest profilaktyka prowadzona w środowisku lokalnym. 

 

ROZDZIAŁ I 

 

1. Postanowienia ogólne. 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r. poz. 852 t. 

j. z późn. zm.) określa zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii. Należą 

do nich w szczególności:   

1) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.  

2) Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występują 



problemy narkomanii.  

3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii. W szczególności 

skierowanej do dzieci  i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo - 

rekreacyjnych dla uczniów.  

4) Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

5) Pomoc społeczna osobom uzależnionym i ich rodzinom dotkniętym ubóstwem i 

wykluczeniem społecznym, integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób 

kontraktu socjalnego.     

  

2. Cele Programu. 

Celem Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest konstruowanie i realizacja 

lokalnych zasad polityki społecznej poprzez podejmowanie działań zmierzających do 

eksperymentowania młodych ludzi z narkotykami i innymi środkami psychoaktywnymi 

oraz do ograniczenia zażywania narkotyków i innych środków psychoaktywnych, 

przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw ich nadużywania poprzez:  

1) Podniesienie wiedzy całego społeczeństwa na temat problemów związanych z 

zażywaniem i używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania 

zjawiska. 

2) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,  

w szczególności skierowanej do dzieci  i młodzieży. 

3) Wspomaganie upowszechniania zdrowego stylu życia dzieci i młodzieży w tym 

prowadzenie zajęć sportowo - rekreacyjnych dla uczniów przez różne instytucje, 

organizacje pozarządowe, szkoły i placówki kultury. 

4)  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

zagrożonych uzależnieniem i osób uzależnionych. 

5) Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, w których występują 

problemy narkomanii.  

 

3. Realizatorzy Programu: 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii będzie realizowany przez: 

1) Urząd Gminy Wolanów, 

2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wolanowie 

3) Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wolanowie, 

4) Szkoły z terenu Gminy, 

5) Gminne Centrum Kultury i Biblioteka w Wolanowie, 

6) Stowarzyszenia, 

7) Komisariat Policji w Zakrzewie, 

8) Placówki kultury i kluby sportowe. 

 

4. Źródło finansowania. 



Źródłem finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok będą 

środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie ze  zezwoleń na sprzedaż i  podawanie 

napojów alkoholowych. Powyższe środki gromadzone są w Budżecie Gminy Wolanów w 

dziale 851 – ochrona zdrowia, w rozdziale 85153 – przeciwdziałanie narkomanii. 

W 2020 roku na wydatki związane z realizacją Gminnego Programu Przeciwdziałaniu 

Narkomanii  zaplanowano kwotę   5 500,00 złotych. Realizacja powyższych zadań programu 

będzie od 02 stycznia do 31 grudnia 2020 roku, w przypadku pojawienia się nowych potrzeb, 

wyznań może być poddana modyfikacji. 

 

5. Plan wydatków z odniesieniem do przyjętych zadań. 

 

 

Lp. 

 

Nazwa zadania 

 

Wysokość środków 

przeznaczonych 

na realizację zadania 

 

 

1. 

 §  (4300) 

 

Prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 

zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym spektakli 

profilaktycznych warsztatów edukacyjnych dla 

szczególnie uczniów klas VIII z PSP, oraz 

prowadzenie różnych działań na zajęciach 

pozalekcyjnych. 

 

 

 

2. 900,00 zł 

 

2. 

§ (4220) 

 

 

  

Zakup środków żywności  

 

 

1. 200,00 zł 

 

3. 

§ (4210) 

 

Zakup materiałów edukacyjnych, pomocy 

dydaktycznych i zakup innych materiałów i 

wyposażenia 

 

 

             

              1.400,00 zł 

 

 

ROZDZIAŁ II 

 

1. Zadania i realizatorzy programu. 

 

 

ZADANIE 

 

DZIAŁANIE 

 

SPOSÓB REALIZACJI 

 

REALIZATOR 

 

TERMIN 
 

zwiększenie dostępności 

pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób 

zagrożonych 

uzależnieniem i osób 

uzależnionych  

 
działania 

informacyjne  i 

edukacyjne oraz 

edukacja 

zdrowotna 

 

1. podejmowanie działań w 

stosunku do osób uzależnionych 

celem zmotywowania ich do 

podjęcia leczenia; 

2.konsultacje specjalistów:  

a. terapeuta ds. uzależnień,  

b. psycholog,  

c. prawnik 

 

Urząd Gminy 

GKRPA 

GOPS 

Placówki 

oświatowe 

 

 
    

    cały rok 



 poszerzenie i 

upowszechnianie 

wiedzy  

działania 

informacyjne i 

edukacyjne 

zakup odpowiedniej literatury ( 

broszur i pozycji książkowych) i 

jej rozpowszechnianie 

Urząd Gminy  

GOPS 

GKRPA  

GCKiB 

       

      j. w 

 

 

 

 

szkolenie kadry 

 

podniesienie 

kompetencji 

przedstawicieli 

instytucji 

działających na 

naszym terenie 

działających w 

zakresie 

profilaktyki 

 

podniesienie kompetencji osób 

pracujących z dziećmi i 

młodzieżą w tym:  

- szkolenie GKRPA, Zespołu 

Interdyscyplinarnego, policji, 

rodziców i nauczycieli 

 

Urząd Gminy 

GOPS, 

GKRPA 

GCKiB 

Placówki 

oświatowe  

Policja 

SP ZOZ 

 

 

 

 

      j. w 

 

prowadzenie 

profilaktycznej 

działalności 

informacyjnej i 

edukacyjnej oraz 

szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania 

problemów narkomanii 

w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w 

tym prowadzenie zajęć 

sportowo- rekreacyjnych 

 

działania 

informacyjno-

edukacyjne oraz 

edukacja 

zdrowotna 

promująca zdrowy 

styl życia  

 

1.realizowanie elementów 

profilaktyki podczas festyn, 

turniejów, pikników rodzinnych 

w sołectwach i innych 

imprezach organizowanych 

przez gminę i placówki 

oświatowe czy kulturalne z 

terenu gminy, 

2. wspieranie i dofinansowanie 

działań podejmowanych przez 

kluby sportowe i inne podmioty 

w zakresie organizacji imprez 

sportowo-rekreacyjnych dla 

ogółu mieszkańców gminy, 

3. prowadzenie stałego systemu 

informacji na temat profilaktyki 

i rozwiązywania problemów 

związanych  z zażywaniem 

narkotyków i dopalaczy i innych 

środków o działaniu 

odurzającym , 

4.podnoszenie poziomu 

świadomości społecznej na 

temat dostępnych środków 

psychoaktywnych i możliwości 

zapobiegania temu zjawisku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Urząd Gminy 

GOPS, 

GKRPA 

GCKiB 

Placówki 

oświatowe  

Policja 

SP ZOZ 

 

 

 

 

        

       

 

 

 

 

 

 

 

 

j. w 

 

pomoc społeczną 

osobom uzależnionym i 

ich rodzinom, 

integrowanie ze 

środowiskiem lokalnym 

tych osób 

 

działania 

informacyjne i 

edukacyjne 

 

zapewnienie profesjonalnego 

wsparcia osobom uzależnionym 

i  rodzinom poprzez realizację 

kontraktów socjalnych 

 

Urząd Gminy 

GOPS, 

GKRPA 

 

        

 

        

      j. w 

 


